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آیین‌نامه‌های قبلی با وضعیت علمی دانشگاه‌ها چه کرده است؟
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WWW.FDN.IR شماره 4058 دوشنبه 25 دی 1402

تقریبا کمتر از یک‌سال گذشته، شکایتی از وزارت 
آموزش‌وپرورش در دیوان عدالت اداری تنظیم 
شد، مبنی‌بر اینکه چرا استخدام از طریق دانشگاه 
فرهنگیان سقف سنی دارد؟ باید عادلانه باشد و از 
قانون خدمات کشوری استخدامی تبعیت کند. 
نهایتا 1402/04/20 رای صادره علیه آموزش‌وپرورش 
صادر شد و سقف سنی برای ورود به دانشگاه 

فرهنگیان باید برداشته شود. 
اما از موقع رسانه‌ای شدن این موضوع تا الان 
دغدغه‌مندان تعلیم‌وتربیت به بیان ایراد‌ها و نکات 
مغفول‌مانده فارغ از نکات حقوقی پرداختند. اما در 
ادامه یادداشت به بیان ایراد‌های حقوقی و تربیتی به 

رای صادرشده پرداخته می‌شود.

دانشگاه فرهنگیان: این رای با استناد بر 1 محرومیت دانش‌آموزان پسر از تحصیل در 
ی )مصوب  یت خدمات کشور ماده 42 قانون مدیر
1382( بند »الف« می‌باشد که با استناد هیات عمومی 
ی  به این ماده، بند »ج« که انجام خدمت دوره ضرور
« دارا  ی یا معافیت قانونی برای مردان و بند »و سرباز
بودن مدرک تحصیلی دانشگاهی هست، نادیده 
گرفته شده است، یعنی براساس این دو بند جامعیت 
دانش‌آموزان حاضر در کنکور به‌ویژه آقایان با توجه به 
شرط انجام خدمت و داشتن مدرک تحصیلی، شرایط 
حضور در دانشگاه فرهنگیان را دیگر نمی‌توانند 
داشته باشند. این تصمیم موجب بی‌عدالتی در 
پذیرش دانش‌آموزانی می‌شود که 12 سال پیاپی 
 » تحصیل کرده‌اند و دارای شرایط لازم ذکرشده بند »و
و »ج« نیستند و مجبور به اعزام خدمت یا تحصیل 
در سایر دانشگاه‌ها می‌شوند که عامل تضعیف سطح 
و جایگاه دانشگاه فرهنگیان و عدالت آموزشی 

می‌شود. 
دانشجومعلمان از طریق قانونی خاص، 2 سکوت دو‌ساله قانون: پیش‌ از این رای، 
یعنی قانون متعهدین خدمت رابطه خود را با دستگاه 
ین ‌پس باید از قانون  یف می‌کرد. اما ز اجرایی تعر
ی تبعیت کرد. مورد مغفول‌مانده در  خدمات کشور
اینجا سکوت دو‌ساله قانون است. از شروط 
ی، وجود حداقل 20  استخدامی قانون خدمات کشور
کثر 40 )دکتری 45( سال داوطلب است.  سال و حدا
با توجه به بند یک یادداشت، احتمالا به‌طور جدی 
باید نظاره‌گرتضعیف جدی دانشگاه فرهنگیان و در 

آینده آموزش‌وپرورش باشیم. 
طیف داوطلبان دانشگاه فرهنگیان آن 3 گام‌هایی به‌سوی تعطیلی: با گسترش 
هم دیپلم در یک بازه سنی ۲۰ساله، باید تامل کرد 
فردی که بزرگسال است و مدرک تحصیلی )لیسانس 
و فوق‌لیسانس( نیز دارد، آیا توان این را دارند که 
چهارسال دیگر در دانشگاه فرهنگیان مجدد تحصیل 
کنند؟ به‌نظر می‌رسد بعد از اینکه سقف سنی ۴۰ 
سال شد دوره تربیت‌معلم دستخوش تغییراتی شود 
و گام‌هایی به‌سوی دوساله شدن می‌رود و از این ‌رو 

دیگر دست از تقویت دانشگاه برمی‌دارند. 
وجود شرایط خاص دانشگاه فرهنگیان 4 خالی از اشتیاق: در چندسال اخیر با 
کم است مثل حقوق و مزایا و  که برای دانشجویان حا
ی، خیلی از  همین‌طور برای پسران معافیت از سرباز
ینه‌های خودشان دانشگاه  گز رتبه‌های برتر از 
فرهنگیان است. به‌نظر می‌رسد از این‌ پس با ورود به 
این دانشگاه ناامید می‌شوند یا امیدی ندارد برای 
ورود به این دانشگاه. چرا ناامید می‌شوند؟ وقتی 
می‌بینند این دانشگاه از حالت نخبگانی و جوان 
بودن خارج شده است و به‌جای توسعه کمی و کیفی 
هیات‌علمی دانشگاه، سن دانشجویان را به سن 

اساتید رسانده‌اند!
سند تحول در سال 90، در همان سال‌ها 5 شوآف بالاتر از دیوان: بعد از تصویب 
اساسنامه دانشگاه فرهنگیان در شورای‌عالی 
کثر  انقلاب‌فرهنگی مصوب شد. در اساسنامه حدا
سن ذکر شده و از طرفی دیوان امکان رای برخلاف 
مصوبه شورای‌عالی انقلاب‌فرهنگی را ندارد و از این 

منظر قابلیت پیگیری دارد. 
93 و 98( رای دیوان برای سقف سنی 6 مسبوق به سابقه: قبلا نیز )سال‌های 91، 
استخدامی دستگاه‌های اجرایی را به تشخیص و 
گذار کرده بود. لذا با استناد  اختیار دستگاه اجرایی وا
به آرای وحدت، سقف سنی مغایرت قانونی ندارد. 

اهمیت است، سن بازنشستگی این 7 بازنشستگان حال: نکته‌ای که حائز 
طیف است. عددی بین 50-70 سالگی است. این 
عدد واقعا برای تربیت و آموزش دانش‌آموز خنده‌دار 
است. عملا ما به‌جای آنکه نسلی از نومعلمان جوان 

یم بازنشسته تربیت می‌کنیم.  تربیت کنیم، دار
اما فارغ از نکات حقوقی، جامعه‌شناختی و تربیتی 
گفته‌شده، نقدهایی دررابطه‌ با سقف سنی سابق 
یم. اول  نیز مطرح است که به آن در ادامه می‌پرداز

نقدها و سوالات این دسته از افراد را ذکر می‌کنیم و 
یم. به بررسی آن می‌پرداز

حقوقی و قانونی می‌کنند که قبل اشاره 1 دسته اول افرادی هستند که بحث 
شد. 

بیت‌معلم نقد دارند. 2 دسته دوم ناظر به خود مساله دانشگاه  فرهنگیان و تر
عبارت‌هایی از این‌ دست که »آیا الان در دانشگاه 
فرهنگیان اصلا چیزی به اسم تربیت‌معلم وجود دارد؟« 
»غیر از عدم تربیت‌معلم، معلم آموزش نمی‌دهند«، 
»دانشجومعلمان ۲۲ ساله چه تحولی رقم زده‌اند؟ که 

۴۰ ساله‌ها نمی‌توانند؟« 
یا 22 سال( چیست پرسش می‌کنند. 3 دسته سوم به اینکه مبنای این عدد )24 
عبارت‌هایی چون »آیا تربیت صرفا در یک سن 

خاصی فقط اتفاق می‌افتد؟« نیز بیان می‌شود. 
پاسخ‌های مختلفی می‌توان داد، اما به‌اختصار و بند 

به بند مطالب را ذکر می‌کنم.
۳-1- بله تربیت‌معلم وجود دارد. منتها به کفایت 
رقم نمی‌خورد. اما این کم بودن کیفیت، دلیلی بر این 
باشد که اصل اتفاق تربیت‌معلم و شکل‌گیری هویت 
معلمی و شخصیت معلم خاصا در سنین پایین و 
جوانی را کنار زده. نمی‌توان نگاه صفر و صدی و 

ن نتیجه به این اتفاق داشت.  بدو
۳-2- مگر گفته نمی‌شود دانشگاه فرهنگیان ناتوان 
است؟ باید از این دسته پرسید چرا نمی‌روند آزمون 

استخدامی آموزش‌وپرورش بدهند؟
۳-3 و ۴-  باید توجه داشت، دانشگاه فرهنگیان 
گر قرار بود تحول به این  تقریبا 11 سال سابقه دارد. ا
راحتی رقم بخورد، دیگر اساسا تحول معنا نداشت. 
ی نکرده‌اند، پس  نمی‌شود بگوییم چون ۲۰ ساله‌ها کار
یم 40 ساله‌ها بیایند. رد یک موضوع، اثبات  بگذار
دیگری نیست. البته نقد درستی است، چون در آزمون 
استخدامی نیز ۴۰ ساله‌ها می‌توانند شرکت کنند ولی 
نکته قابل‌تامل اینجاست که آنجا ادعای معلمی 
یابی می‌شوند ولی در دانشگاه قرار  می‌کنند و ارز
است تربیت شوند. اینجا طرف چهار سال می‌خواهد 

دانشجو باشد!
کلام آخر

عاج قانون خاص است: قانون خاص معلمی 
می‌خواهیم. نمی‌شود معلمی را کارمند دید، چون 
ی  گر قانون خاص نداشته باشیم، تداخلات ساختار ا
یاد خواهیم  مثل اتفاق رخ‌ می‌دهد و از این‌ دست ز

داشت. 

چرا معلمی قانون خاص خودش را می‌خواهد؟
یادداشت

 »فرهیختگان« گزارش می‌دهد 

نقش موسسه تجارت 
جهانی  در چشم‌انداز 

اتحادیه اروپا 

در دانشگاه آزاد واحد اصفهان

سامانه
لاگ بوک الکترونیک 

راه‌اندازی شد

در  »فرهیختگان« بخوانید

چرا معلمی قانون 
خاص خودش را 

می‌خواهد؟

علی علیزاده
فعال حوزه تعلیم‌وتربیت

ــش  ــی در افزایـ ــور اصلـ کتـ ۲ فا
مشارکت در انتخابات

رئیس دانشگاه آزاد اسامی با اشاره به اینکه 
تبیین انتخابات نقش مهمی در افزایش 
مشارکت دارد، گفت: »مردم باید بدانند که 
این انتخابات در سرنوشت آنها تاثیرگذار 
است بنابراین تبیین دو موضوع اهمیت 
انتخابات و اهمیت مشارکت مردم نقش 
گیری انتخابات دارد.« دکتر  مهمی در فرا
رئیس دانشگاه  محمدمهدی طهرانچی، 
آزاد اسامی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره 
به برنامه‌های دانشگاه آزاد در انتخابات 
مجلس شورای اسامی اظهار کرد: »دانشگاه 
آزاد با حدود 1.4میلیون دانشجو نقش مهمی 
در آموزش و انتقال موضوعات علمی دارد، با 
توجه ‌به گستردگی این شبکه با اقداماتی به 
گیری انتخابات  دنبال افزایش مشارکت و فرا
ی افزود: »دانشگاه آزاد اسامی  هستیم.« و
یژه‌ای  و نامه  بر مجلس  بات  انتخا برای 
کشور و  ی در سرتاسر  کار کمیته‌های  دارد، 
ــور تشکیل  ــی امـ ــرای هماهنگـ ــز بـ ــاتی نیـ جلسـ
گیری انتخابات  که می‌تواند در فرا ‌شده 

نقش مهمی را داشته باشد.«  

سامانه لاگ بوک الکترونیک
راه‌اندازی شد

برای نخستین بار در دانشگاه آزاد و با 
یان  هدف تسهیل امور آموزشی دانشجو
ی و مامایی و اتاق عمل،  رشته پرستار
ـــوک الکترونیک« در دانشگاه  گ ب سامانه »لا
ی  آزاد واحد اصفهان )خوراسگان( راه‌انداز

ی شد.  و بهره‌بردار
گ بوک الکترونیک« در راستای  سامانه »لا
یان رشته  امور آموزشی دانشجو تسهیل 
برای  تاق عمل  ا و  و مامایی  ی  پرستار
و  ی  ر کا بق  ا سو ی  حصا ا و  ی  جمع‌بند
یان در نیمسال اول  بی این دانشجو تجر
1403-1402 آغاز به کار کرد. در این سامانه 
ی‌ها برای  کارآموز فعالیت‌های بالینی و 
کز بهداشتی، درمانی  مددجو و‌ بیمار در مرا
و آموزشی ثبت شده و سپس اساتید هر 
درس، قادر به تایید آن هستند. همچنین 
ی همه  در این سامانه امکان ثبت و بارگذار
ی تلفن همراه فراهم بوده  فعالیت‌ها رو
یج نسخه کاغذی  که در این فرآیند به‌تدر
یابی‌های آموزش بالینی  ز گ بوک در ار لا

حذف می‌شود. 
لازم به توضیح است که این طرح در حال 
حاضر به‌صورت آزمایشی درحال اجراست 
و پس از انجام کنترل‌های لازم و شناسایی 
به اجرا  نقاط ضعف به‌صورت دائمی 
ی معاونت  درمی‌آید. این سامانه با همکار
علوم پزشکی سازمان مرکزی و پشتیبانی 
شکی  پز م  علو نت  و معا و  ئیسه  ت‌ر هیا
ــگان(  ــان )خوراسـ ــد اصفهـ ــگاه آزاد واحـ دانشـ
یا مطلبی دو  و به همت فروزنده دشتی و رو
ی  تن از اعضای هیات‌علمی گروه پرستار

ــید.  ی رسـ ــردار ــه بهره‌بـ ــد بـ این واحـ

دانشگاه آزاد در ماه‌های رجب
و شعبان میزبان ۴۰ رویداد علمی

و فرهنگی است
یداد  گفت: »۴۰ رو قائم‌مقام دانشگاه آزاد 
و  جب  ر ی  ه‌ها ما ر  د هنگی  فر و  علمی 
شعبان در واحدهای مختلف این دانشگاه 
ی‌مجد  در کشور برگزار می‌شود.« علی سرور
عصر یکشنبه در جمع اهالی رسانه در 
یداد در  جیرفت اظهار کرد: »از این ۴۰ رو
یداد آن در استان کرمان  کل کشور سه رو
که شامل اولین همایش  انجام می‌شود 
ع‌( و  علمی زندگی و سیره امام حسین )
نشاط معنوی، دومین جشنواره سراسری 
ی سروقامتان و سومین جشنواره  دانش‌آموز
ی  ه‌ها ما  . ست ا و  سر شعر  لمللی  بین‌ا
رجب و شعبان اوج فعالیت‌های امامت 
 » . ست ا د  ا ز آ ه  نشگا ا د ر  د یت  و مهد و 
ی‌مجد اضافه کرد: »این دانشگاه با  سرور
یک میلیون و ۳۰۰ هزار دانشجو در ۴۰۰ واحد 
ـــی و  ـــزار هیات‌علم ـــور ۶۰ ه ـــر کش ـــز سراس و مرک
کارمند دانشگاه و ۱۵۰ هزار دانش‌آموز در 
یدادهای مختلف  ۸۰۰ مدرسه دارد که در رو
کل ظرفیت دانشگاه و  فعالیت می‌کنند. 
یت در  مدارس حول محور امامت و مهدو
ــت.«  ــای کار اسـ ــعبان پـ ــب و شـ ــای رجـ ماه‌هـ
قائم‌مقام دانشگاه آزاد با اشاره به اینکه 
یت  یب مذاهب اسامی، امامت و مهدو تقر
دو بال بر حول محور مودت فی‌القربا است 
گفت: »مودت حول محور اهل بیت و 
ـــاق  ـــورد اتف ـــه م ـــت ک ـــا اس ـــی آنه ـــت علم مرجعی
همه مذاهب است و دستور قرآنی خطاب 

به همه مسلمانان محسوب می‌شود.« 
کرمان هم در  رئیس دانشگاه آزاد استان 

این نشست اظهار کرد: »آشنایی ما با اهل 
یه  ، تعز بیت از طریق هنرهایی همچون شعر
و نوحه بوده است.« علیرضا منظری‌توکلی 
افزود: »با توجه به سخنان رهبر معظم 
برای  از هنر فاخر  که فرمودند  انقاب 
یکرد  گرفته شود رو انتقال ارزش‌ها بهره 
ـــری،  ـــی، هن ـــت، فرهنگ ی ـــت و مهدو ـــاد امام بنی
علمی و بر مبنای نشاط و شادمانی است.« 
یکردهای قبلی بسیار  ی اضافه کرد: »رو و
تاثیرگذار بوده و ارزش‌های اسامی از آن 
طریق به دست ما رسیده؛ هزاران انسان 
جان‌فدا براساس همین ارزش‌ها در مقابل 
کرده‌اند. اما این  ظلم و استکبار قیام 
یکرد براساس شرایط جدید اجتماعی  رو
ــا  ــال ارزش‌هـ ــرای انتقـ ــرک بـ ــد یک تحـ می‌توانـ

ــر باشد.«  ــر فاخـ براساس هنـ

دانشگاه آزاد در حوزه دانش‌بنیان‌
جلوتر از سایر دانشگاه‌هاست

ی  کشاورز کمیسیون  جعفر راستی، عضو 
مجلس شورای اسامی درمورد دستاورد‌های 
کرد: »باید به  علمی دانشگاه آزاد اظهار 
ی به دانشگاه رفتن  که روز یم  جوانان بگو
جزء آرزو‌های دست‌نیافتنی بود. دانشگاه 
ـــا  ـــروز ب ـــع ام ـــت و در واق ـــم را شکس ـــن طلس آزاد ای
این وسعت و تعداد دانشجو که در دانشگاه 
دارند، طلسم شکسته شده  آزاد حضور 
کز تحقیقاتی  است.« راستی بیان کرد: »از مرا
دانشگاه آزاد بازدید کردم و متوجه شدم که 
در زمینه دانش‌بنیان‌ها خیلی جلوتر از بقیه 
گر دانشگاه آزاد بخواهد  دانشگاه‌هاست. ا
ــا  ــی از راه‌هـ ــد یکـ ــور ادا کنـ ــه کشـ ــود را بـ ــن خـ دیـ
کز تحقیقاتی  ی است و گلخانه‌ها و مرا کشاورز
ی کرده  را ادامه دهد.  دانش‌بنیان که راه‌انداز
می‌توانم بگویم که حتی دانشگاه آزاد از وزارت 
ـــر  ی ـــه وز ـــت: »ب ی گف ـــت.« و ـــر اس ی جلوت ـــاورز کش
ــن  ــه در ایـ ــتان کـ ــه دوسـ ی و بقیـ ــاورز ــاد کشـ جهـ
قضیه نقش دارند توصیه می‌کنم که دانشگاه 
آزاد را برای خودشان به‌عنوان پایلوت )نمونه( 
انتخاب کنند و بتوانند دانش موجود عملی 
در دانشگاه آزاد را به زمین‌های وسیعی که در 
کید  ــار دارند، انتقال دهند.« راستی تا اختیـ
ـــا زمانی که دانشگاه و صنعت مکمل  کرد: »ت
هم نشوند علم در دانشگاه آزاد می‌ماند و 
ی انجام می‌دهد که به درد  صنعت نیز کار

جامعه نمی‌خورد.« 

چه خبر  از   دانشگاه


